IV. Les partisans de Jugurtha l'accuseront de mensonge; plût au ciel que Jugurtha fût réduit à mentir comme lui.

Virtute ac dis volentibus magni estis et opulenti: omnia secunda et obedientia sunt; quo facilius sociorum injurias curare

— ¹³ *Ut*, à tel point que; il faut sous-entendre *adeo* avec les adjectifs qui précèdent. Je ne crois pas qu'il faille voir ici un hellénisme, et construire directement, *effecit ut*, il a fait que... — ¹⁴ *Ex omnibus maxime tutos esse*. « Quoique le titre de leur allié fût une espèce de servitude, il était néanmoins très-recherché, car on était sûr que l'on ne recevait d'injures que d'eux, et l'on avait sujet d'espérer qu'elles seraient moindres: ainsi il n'y avait point de services que les peuples et les rois ne fussent prêts de rendre, ni de bassesses qu'ils ne fissent pour l'obtenir. » MONTESQUIEU, *Grand. et Décad. des Rom.*, ch. 6. — ¹⁵ *Quem*, doit se rapporter à *propinquus*, et non à *fratri*. — ¹⁶ *Si*. Voyez plus haut, note 8. — ¹⁷ *Necessariis*. Les parents, quelquefois les amis, ceux qui nous sont unis par des liens étroits du verbe *nectere*. — ¹⁸ *Honestarum rerum*, tout ce qui convient à mon rang. — ¹⁹ *Postremo*. La liaison des idées est celle-ci: nous n'avons pas d'au-

licet. Tantum illud vereor, ne quos²⁰ privata amicitia Jugurthæ, parum cognita, transvorsos agat²¹: quos ego audio maxima openiti, ambire, fatigare vos singulos, ne quid de absente, incognita causa, statuatis; fingere me verba; fugam simulare, cui licuerit in regno manere. Quod utinam²² illum, cujus impio facinore in has miserias projectus sum, eadem hæc simulantem videam! et aliquando, aut apud vos, aut apud deos immortalis, rerum humanarum cura oriatur! Næ ille, qui nunc sceleribus suis ferox atque præclarus est, omnibus malis exeruciatus, impietatis in parentem nostrum, fratris mei necis, mearumque miseriarum gravis pœnas reddat!

V. Souvenir de son frère, que la mort du moins a soustrait à tant de maux. Pour lui, la vie lui est à charge, et il ne lui est pas permis de mourir. Que le sénat vienne à son secours et sauve un empire qui appartient au peuple Romain.

Jamjam, frater animo meo carissime, quanquam tibi immaturo, et unde²³ minime decuit, vita erepta est; tamen letandum magis quam dolendum puto casum tuum. Non enim regnum, sed fugam, exsilium, egestatem, et omnis hæc, quæ me premunt, ærumnas cum anima simul amisisti. At ego infelix, in tanta mala precipitatus ex patrio regno, rerum humanarum spectaculum præbeo: incertus quid agam; tuasne injurias persequar, ipse auxilii egens, an regno consulam, cujus vitæ necisque potestas ex opibus alienis pendet. Utinam emori fortunis meis honestus exitus esset; neu vere²⁴ contemptus viderer, si, defessus malis, injuriæ concessissem! Nunc neque vivere lubet, neque mori licet sine dedecore. Patres Conscripti, per vos, per liberos atque parentes vestros, per majestatem populi Romani, subvenite miserò mihi, ite obviam injuriæ; nolite pati regnum Numidiæ, quod vestrum est, per scelus et sanguinem familiæ nostræ tabescere²⁵.